mes hoirs ne li maires, ne li eskevin 

ne meteront mains à lui, portant ke li 

glise soit apparellié de faire justiche 

de lui. Jou ai me rente et autres 

hostes de le vile ke li cuens devant 

dis donna à mi et à men hoir telek'il 

avoit quant il tenoit l’avouerie, selonc 

le recordanche des eskevins. Jou et 

mes hoirs devoumes iestre as 

plaintes et as plais par quelle ocoison 

ke il sourgent, saf le droit de le 

glise; car jou et mes hoirs avoumes 

pour l’avouerie le tierche part ès 

amendes et ès fourfait ki avienent en 

celle vile et li glise les deus pars. 
Ensi soumes tenus d’aidier li uns 
l'autre foiaument à chou ke nous 

aiemes le tierce part et li glise les 

deus. Et se li glise voloit à aucun par- 
donner les deux pars dou fourfait, 

nekedent li tierche partie demanroit 

sauve à mi et à men hoir. Jou ne mes 
hoirs ne poomes semonreles hommes 

ne les hostes de le glise, ne il ne 

doivent venir nule fie à no semonce , 

ne de le vile issir à armes, se che 

n’est por défendre le fief de le glise. 

Jou ne mes hoirs ne poons faire en 

le vile manage, ne en tout le lieroit 

de toute le vile, ne demander procu- 

ration. Li ban k’on fera en le vile 

seront fait de par le glise et de par 
l’avouet. Chelui ke li eskevin aront 

esliut à l’eskevinage, li maires de le 

glise par leur consel le doit estau- 
lir. Ne jou ne mes hoirs ne les 

porons de chou empeschier. Et se 

aucuns ne voloit rechevoir l’eskevi- 

nage, il doit iestre à chou contrains 

par le glise, par mi et par men hoir. 
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ecclesiam per me et per heredem 

meum ad hoc debet constringi. Si 

quis scabinorum, propter defectum 

suum aut excessum, à Scabinatu 

fuerit amovendus, ecclesia eum-per 

meum el heredis mei consilium 

amovebit ; nec eam in hoc poterimus 

impedire. Quandocumque abbas qui 

pro tempore fuerit de feodo isto 

heredem vel successorem in homi- 

nem debuerit recipere et ei fcodum 

reddere, antequam hocfaciat, presens 

scriptum legi faciet et exponi coram 

ipso et comparibus suis; et ipse 

postea, fide ipsius prestita, jurabit 

super sancta sese quicquid in hoc 

scriplo continetur, fideliter observa- 

lurum, nec unquam se contra illud 

facturum ; postea recipietur in homi- 

nem, Salvo jure et relevamine que 

debentur ecclesie. Ut autem hec om- 

nia firmius et fidelius observentur, 

presentem paginam sigillo meo robo- 

ratam domino Ilberto, abbati Cyso- 

niensi et ejusdem Jloci capitulo 
contradidi. Actum anno gratie M° cc°